

En samlet international strategi

Budgetforslag fra Det Konservative Folkeparti

Forslaget retter sig mod Borgmesterens Afdeling

Motivering

Tiltrækning af arbejdskraft er en udfordring ikke bare i Østjylland, men i hele Nordeuropa. Vi er i hård konkurrence med mange, og derfor er det vigtigt, at vi har en god strategi for, hvordan vi kan tiltrække og fastholde international arbejdskraft.

Vi skal have flere ind på det danske arbejdsmarked, for der er ganske enkelt ikke arbejdskraft nok i Danmark. Erhvervslivet efterspørger særligt højtuddannede inden for IT, samt højtuddannede og faglærte til den grønne omstilling. I den offentlige sektor mangler vi særligt arbejdskraft inden for sundhedsområdet – et af de områder vi arbejder med som et af de vilde problemer: Rekruttering og kompetencer.

Rekruttering

Derfor er det oplagt at investere mere i at tiltrække og fastholde de internationale kompetencer, vi mangler. Der findes allerede mange gode initiativer, både kommunalt og sammen med vores samarbejdspartnere til at byde vores internationale borgere velkommen, og disse skal vi styrke og bygge videre på. Dog mangler vi en strategi for, hvordan vi til gavn for virksomheder, forskning, offentlige institutioner og uddannelse kan skabe den bedste internationale by, så Aarhus kan blive en attraktiv karrieredestination.

Fastholdelse af vores internationale borgere er mindst lige så vigtigt som at få dem til byen, for at det er attraktivt for dem at blive. Uanset om man kommer til Aarhus som specialist, studerende, ønsker at starte sin egen virksomhed eller som noget helt fjerde, så er det en stor omvæltning at komme til et nyt land med andre strukturer, samfundsnormer, love og regler, end man er vant til.

Derfor er det vigtigt, at vi allerede fastholder de indsats, vi har, såsom vores internationale skoler, international vuggestue, hjælp til børn med særlige behov på engelsk, både i skole og på institutioner, hjælp til job til medfølgende partner til

internationale specialister, introduktion til foreningslivet og SIRI og Borgerservice, der har fokus på at hjælpe internationale nemt tilrette i Aarhus.

Vi er siden den "internationale strategi for vækst i Aarhus" (2017) og studiebyanalysen blevet klogere på de internationales behov og mangler i byen.

Derfor lægger forslaget op til, at vi opdaterer strategien og udbygger der, hvor analyserne siger, vi kan blive bedre.

Forslag

Det foreslås derfor, at:

udarbejde en samlet strategi for, hvordan Aarhus vil være en international by med rekruttering og fastholdelse af international arbejdskraft. Denne foreslås at have sit udspring i bl.a. studiebypolitikken og "international strategi for vækst i Aarhus" fra 2017.

Finansiering

Det foreslås at forankre opgaven med at realisere forslaget i Borgmesterens Afdeling. Udgifter til dette afholdes inden for eksisterende rammer. Ansvar for strategien foreslås forankret i Borgmesterens afdeling, og de individuelle udgifter afholdes af de afdelinger, hvori funktionerne hører til.

På vegne af byrådsgruppen for Det Konservative Folkeparti

Mette Skautrup